re~~fÚy~reând«W~
8~~ g'Ja/UMUÍ/

REQUERIMENTO N° 017/2020
Data: 03 de fevereiro de 2020

Ementa: solicita envio de Ofício ao Excelentíssimo
Senhor Deputado Estadual Mareei Micheletto,
objetivando que o mesmo destine R$ 2 milhões em
verba a ser destinada para investimentos no setor
educacional de Marechal Cândido Rondon.

Senhor Presidente,

Requer seja, após deliberação regimental do Plenário, encaminhada cópia
do presente ao Excelentíssimo Senhor Deputado Estadual Mareei Micheletto,
objetivando que o mesmo procure interceder junto ao Governo do Estado do Paraná a
liberação de até R$ 2 milhões de reais em investimentos para educação de Marechal
Cândido Rondon.

Referida verba é necessária para construção de novos estabelecimentos
estudantis afim de sanar o déficit neste sentido, inclusive possibilitando que futuramente
tenhamos a educação municipal em tempo integral.

Marechal Cândido Rondon tem crescido vertiginosamente e há a urgente
necessidade de termos mais escolas municipais nos bairros novos afim de garantir o
direito a educação as nossas crianças.

Destaque-se que sabemos o apreço que o nobre Deputado tem por esta tão
importante área que é a Educação. Compartilhando deste sentimento, vemos na
atuação parlamentar do Deputado Micheletto uma oportunidade ímpar para
transformar a realidade rondonense com investimentos generosos em educação.

Temos por certo que a educação é a base de uma sociedade que se
pretende grande, justa, honesta e independente. Acreditamos que os recursos
destinados a esta grande área são investimentos em todas as outras, sobretudo porque
um povo educado é emancipado, é produtivo,

Sendo assim, e movidos pelos motivos supracitados, requeremos a verba em
epigrafe, certos de que seremos atendidos, para que através sua excelência, juntos
com o povo rondonense, possamos realizar uma grande obra em nosso Município.

NESTES TERMOS, PEDE DEFERIMENTO. ,,'-'~'~'J\MUNICiPALOE MAL.,C;"N~~~~ND?~~

Plenário Ariovaldo Luiz Bier, em 3 de fevereiro de 2Ô2Eftido e votado em.JlL13t d/ __ ~
\ ' .otendo o seguinte resu a ?
1,-:::-"
i" .J', .-\----- RONALDO POHL

Vereador